[image: Герб_2004]
        Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 62

28 августа 2024 года, 16– 00 ч.
г.п. Пойковский, 4мкрн., д. 5, зал заседаний (кабинет № 303)
 (сведения об участниках заседания указаны в протоколе №43
 заседания муниципальной комиссии)

[bookmark: _Hlk176357758]О взаимодействии волонтеров с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Заслушав и обсудив информацию по вопросу, предусмотренному планом работы муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района на 2024 год, муниципальная комиссия установила:

В бюджетном учреждении Ханты-Мансийского автономного округа- Югра «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» в рамках программы «Будущее за нами» реализуется проект «Школа волонтера», направленный на обучение действующих и начинающих волонтеров с привлечением подростков «группы риска». Несовершеннолетние обучаются основам правовой, психологической грамотности, а также основам безопасного поведения. В отделении психологической помощи гражданам осуществляет свою деятельность волонтерский отряд «Эрон», в составе которого 23 подростка, в т.ч. 4 из числа находящихся в социально опасном положении.
В текущем году волонтерами отряда «Эрон» проведены профилактические мероприятия, акции по формированию здорового образа жизни, профилактике употребления несовершеннолетними психоактивных веществ, алкогольной продукции, а также наркомании, токсикомании и табакокурения: «Наркотики или жизнь. Выбор за тобой!», «Мы против наркотиков», «Я за ЗОЖ», «Вредные привычки», «Все начинается с привычки», «Забей на наркотики», распространено 64 тематических листовки. Охват профилактическими мероприятиями составил 119 несовершеннолетних.
Во взаимодействии с инспектором по делам несовершеннолетних Отдела Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району (далее - ОМВД), представителем общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов г.п. Пойковский волонтеры отряда «Эрон» приняли участие в профилактических рейдах по объектам розничной торговли с целью предупреждения реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции, табачных изделий и других товаров, запрещенных законодательством к продаже несовершеннолетним. В летний период с целью профилактики чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними на воде, волонтеры приняли участие в профилактическом рейде по водным объектам совместно с сотрудниками ОМВД России по Нефтеюганскому району.

В образовательных организациях городского поселения Пойковский (муниципальное образовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №1» пгт. Пойковский, Нефтеюганское районное муниципальное образовательное бюджетное учреждение «Пойковская средняя общеобразовательная школа №2», муниципальное образовательное бюджетное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №4» пгт. Пойковский, (далее по тексту – ПСОШ №1 ПСОШ №2, ПСОШ №4) функционируют отряды волонтеров: «Смайл» и «Смайлик» в количестве 58 человек (ПСОШ№1); «Добровольцы» и «Твори добро!» в количестве 63 человек (ПСОШ№2); «Волонтеры Победы», «Данко», «Пульс» в количестве 50 человек (ПСОШ№4).
Волонтеры школ под руководством педагогов принимают активное участие в жизни образовательных организаций и поселка, участвуют в подготовке и проведении мероприятий, таких как:
- акции «Личная безопасность школьников», «Знай и соблюдай», «5 нельзя», «Общение в социальных сетях» (охват 460 обучающихся), «Профилактика интернет-рисков» (234), «Юный велосипедист» (25), «Откажись от вредных привычек» (138), «Вредные привычки и их последствия» (241), «Я выбираю жизнь» (142), «Внимание - дети!» (45), Дети - детям» (54), «Спорт - альтернатива пагубным привычкам» (68), «Подросток и закон» (73), «Мы за ЗОЖ» (264);
- познавательная игра «Толерантность – это твой жизненный путь» (48);
- социологический опрос «Молодежь и наркотики» (244);
- акция с привлечением отряда Юных Инспекторов Движения, совместно с родителями «Родительский патруль» (охват 155 обучающихся);
- совместная с родительским патрулем акция «Комендантский час!» по распространению памяток и проведению разъяснительной работы с несовершеннолетними и их родителями;
- профилактическое мероприятие во взаимодействии с инспектором по делам несовершеннолетних: «На страже закона!» (охват 310 обучающихся), правовой час «Права и обязанности» (охват 197 обучающихся), рейды по торговым точкам с целью предупреждения продажи алкоголя несовершеннолетним с раздачей памяток «Употребление алкоголя несовершеннолетним – закон и последствия».
Волонтеры на регулярной основе сотрудничают с Советом ветеранов. Проведены творческие встречи ко Дню матери, ко Дню защитника Отечества и другие.
Во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в целях повышения эффективности профилактической работы, муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:

1. Информацию о взаимодействии волонтеров с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, принять к сведению.
Срок: 28 августа 2024 года.

2. Муниципальному общеобразовательному бюджетному учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 1» пгт. Пойковский (В.Н. Кокорев) организовать и провести встречу инспектора по делам несовершеннолетних с Советом обучающихся школы и волонтерским отрядом на тему «Предупреждение правонарушений среди школьников».
Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: до 25 декабря 2024 года.

3. Нефтеюганскому районному муниципальному общеобразовательному бюджетному учреждению «Пойковская средняя общеобразовательная школа № 2» (О.В. Шаль) организовать и провести волонтерскую акцию «Безопасная дорога» совместно с инспектором Госавтоинспекции.
Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: до 25 декабря 2024 года.

4. Муниципальному общеобразовательному бюджетному учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 4» пгт. Пойковский (Н.А. Боброва) провести среди родителей и обучающихся 1-11 классов добровольческую акцию, посвященную Дню семьи «У самовара» с привлечением духовенства и общественных организаций.
Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: до 25 декабря 2024 года.

5. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нефтеюганский районный комплексный центр социального обслуживания населения» (Е.М. Елизарьева) организовать для обучающихся образовательных организаций в период осенних каникул 2024-2025 учебного года совместно со специалистами органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних мероприятие «Школа волонтеров».
Информацию об исполнении поручения направить в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.
Срок: до 15 ноября 2024 года.

6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на ответственного секретаря муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района в городском поселении Пойковский.

Председательствующий						А.В. Митюкляева

image1.jpeg